encore plus évidents les rapports étroits entre cette communauté et l’église cathédrale. Les 

miracula Austregisili, ceux rédigés au XIe siècle, en font par ailleurs un lieu de culte 

important de Bourges : les pèlerins venaient ici se recueillir sur la sépulture d’Austrégisile, 

mais également devant l’autel Saint-Pierre et celui dédié à saint Etienne, patron de la 

cathédrale1…  

Ainsi, la composition d’un groupe épiscopal multipolaire se profile intra muros. Au-

delà des murs de la ville, certaines communautés restent en outre étroitement liées à 

l’archevêché : à l’est le chapitre Saint-Ursin, « quasi-chapitre » cathédral et à l’ouest Saint-

Sulpice de Bourges, monastère épiscopal. 

Le chapitre Saint-Ursin est à la base une fondation épiscopale : l’ancienne 

communauté Saint-Symphorien fondée par Probien et qui devait bientôt célébrer le culte de 

saint Ursin après l’invention de son corps. C’est en outre une probable nécropole épiscopale : 

au XVIe siècle, on y honorait encore les reliques d’Arcadie, de Désiré et de Sulpice I. Raoul 

de Bourges y aurait également été enterré au IXe siècle2. D’autres liens étroits furent 

entretenus entre Saint-Ursin et l’église cathédrale. Bien doté en biens et en clercs au XIe 

siècle, il apparaît en effet comme le prolongement du chapitre Saint-Etienne. La façon dont ce 

dernier intervient à deux reprises dans ses affaires souligne davantage cette proximité. Tout 

d’abord lors de la restauration du chapitre Saint-Ursin en 1012, à laquelle assiste un grand 

nombre de clercs de Saint-Etienne ; ce passage au mode séculier, effectué sous le regard de 

l’archevêque, a d’ailleurs certainement rendu plus souples encore ces rapports3. Plus tard 

entre 1081 et 1093, c’est un acte de confraternité passé entre les deux collèges qui témoigne 

de ce rapprochement : figurent en effet un grand nombre de modalités réglementant les 

échanges de prébendes et une assistance réciproque, en des cas très divers4.  

1 Cf. Miracula Austregisili, P. LABBE, NB, t. 2, p. 354. 
2 AASS, iun., t. 5, p. 103.  
3 M. PROU, Actes de Philippe 1er, n°146. On retrouve en effet lors de la fondation du chapitre Saint-Satur de 
1034, explicitement identifiés comme étant membres du chapitre cathédral, plus d’une quinzaine d’hommes 
présents en 1012, à Saint-Ursin.  
4ADC, 14 G 6 (18 mars 1081- 23 avril 1093). : « Notum sit omnibus domini fidelibus quod clerus Sancti 
Stephani canonicos Sancti Ursini hoc sedere sibi copulavit ut eis perpetuo iure unam prebendam concesserit ita 
integram ut aliquis cotidiam habebit. Aliquis canonicus Sancti Stephani moriatur apud Sanctum Ursinum gratis 
sepelietur nisi ille sit in hac villa canonicus alicuius Sancti ubi se precipiat sepeliri. Est autem pactum huius 
sederis quod canonici Sancti Ursini in ecclesia Sancti Stephani facient ebdomadari sacerdotis que ad eos 
pertinebit secundum numerum sacerdotum. Et si apud Sanctum Stephanum nullus presbiter fuerit canonicus 
Sancti Ursini faciet omnes ebdomadas sacerdotis donec aliquis canonicus Sancti Stephani habeat sacerdotis 
officium. Et si canonici Sancti Stephani voluerint legatum mittere ad papam vel ad regem vel ad (alicui) 
principem canonici Sancti Ursini mittent unum et facient apparatum et expensam juxta sua prebenda portionem. 
Et si alicui canonico Sancti Stephani necessitas venerit in ecclesia Sancti Ursini et in omnibus locis eius quasi 
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Le monastère Saint-Sulpice de Bourges entretient avec la cathédrale des liens